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Amortyzatory w pojazdach drogowych (cz.XII)

Regeneracja  
amortyzatora dwururowego (I)



Carlos Panzieri
Konsultant techniczny 
EMMETEC

Amortyzator jest podzespołem precyzyjnym, 
dlatego podczas prac przy nim należy za
chować sterylną czystość, zarówno przed 
demontażem, jak i w trakcie rozbiórki  
oraz ewentualne późniejszego składania

Amortyzator wymontowany z pojazdu 
powinien być starannie oczyszczony 
z klejów, pozostałości błota, szlamu, oleju 
i smarów. W czystości trzeba utrzymywać 
stale nie tylko poszczególne elementy, 
lecz także ręce i powierzchnię roboczego 
stołu, ponieważ piasek przedostający się 
do zaworów może uniemożliwić ich póź
niejsze działanie. Zaleca się też piasko
wanie części zewnętrznych, by końcowe 
malowanie korpusu dało dobry efekt. 

Przed rozpoczęciem demontażu po
winno się przeprowadzić próbę na sto
le testowym oraz sprawdzić stan oleju 
i prawidłowość działania zaworów, co 
pozwoli ustalić optymalny zakres pla
nowanych prac. 

Ryzyko groźnej pomyłki
Otwarcie amortyzatora dwururowego 
przeprowadza się całkiem inaczej niż 

jednorurowego i nie wymaga ono szcze
gólnych środków ostrożności. Dlatego na
leży bardzo uważać, żeby się nie pomylić 
w identyfikacji rozbieranej konstrukcji. 
Dla prawidłowego jej rozpoznania ko
nieczne jest zwrócenie uwagi na pewne 
szczegóły:
	jeżeli wciśnięte tłoczysko nie powra

ca samoczynnie do góry, to prawdo
podobnie mamy do czynienia z amorty
zatorem dwururowym bez zwiększone
go ciśnienia wewnętrznego, ale istnieje 
też możliwość, że jest to amortyzator 
jednorurowy z zamkniętymi przejścia
mi lub ze znacznym ubytkiem gazu;

	gdy wciśnięte tłoczysko szybko powra
ca do poprzedniej pozycji, to amorty
zator może mieć konstrukcję zarówno 
jednorurową, jak i dwururową;

	jeśli po odwróceniu amortyzatora 
tłoczyskiem w dół i wykonaniu kilku 
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wciśnięć tłoka dadzą się słyszeć od
głosy tworzącego się podciśnienia, 
to prawie na pewno amortyzator jest 
dwururowy;   

	prowadnica w  amortyzatorze jedno
rurowym ustalana jest przeważnie 
pierścieniem Seegera (rys. 1) lub spi
naczem (rys. 2), a wersję dwururową 
zamyka się metodą spawania (rys. 3) 
lub przez wywinięcie kołnierza (rys. 4); 

	dawniej w amortyzatorach jednoruro
wych nie stosowano tarcz oporowych 
sprężyn ani przyspawanych zamoco
wań, dzisiaj ta reguła już nie obowią
zuje, więc nie można na jej podstawie 
ustalić rodzaju amortyzatora; 

	dawniej średnica korpusu amortyzato
rów jednorurowych była taka sama na 
całej długości, lecz obecnie w wielu 
przypadkach stosuje się amortyzatory 
jednorurowe z korpusem zwężonym 
przy prowadnicy; 

	kolumny McPherson prawie zawsze są 
dwururowe, a jednorurowe występują 
praktycznie tylko w pojazdach wyści
gowych i na ogół stosuje się w nich 
zewnętrzne zasobniki płynu, więc po
winny być łatwe do odróżnienia.

Rys. 1. Zamknięcie pierścieniem 
Seegera jest najprostszym  
i najpewniejszym rozwiązaniem 
dla amortyzatora jednoruro
wego, ponieważ samo ciśnie
nie gazu dociska do niego 
prowadnicę

Rys. 2. Spinacz prowadnicy  
na korpusie amortyzatora jest 
typowym zamknięciem amor
tyzatorów jednorurowych 
produkowanych w dużych 
seriach, należy go otwierać, 
zachowując zawsze odpowied
nie środki ostrożności

Rys. 3. Zamknięcie metodą spawa
nia jest typowe dla amortyzato
rów dwururowych południowo
amerykańskich i australijskich 

Rys. 4. Zamknięcie poprzez wywinię
cie kołnierza dominuje w amorty
zatorach dwururowych europej
skich

Dodatkowo zaleca się, zwłaszcza osobom 
początkującym w rozbiórkach amortyzato
rów, wykonanie otworka o średnicy 1 mm  
w podstawie korpusu. Z amortyzato
ra dwururowego wypłynie wtedy olej, 
a z jednorurowego – gaz ulatniający się 
nieszkodliwie. Otwór można potem za
spawać. Uniknięcie przykrych niespo
dzianek ułatwiają też bezpłatne kursy na  
www.emmetec.com.

Otwieranie korpusów
Najprostszym sposobem demontażu 
amortyzatora dwururowego jest umiesz
czenie go w imadle (nie wolno przy 
tym zdeformować rury!) i odcięcie jego 
zamknięcia piłką do metalu (rys. 5). 
Ta procedura ma swe zalety i wady: 
trwa długo, lecz dzięki temu daje sporo 
czasu na zastanowienie się nad każdym 
krokiem. Większą wydajność zapewnia 
zautomatyzowany system Mangusta 
(rys. 6 i 7), przy którym jednak istnieje 
ryzyko uszkodzenia prowadnicy, czemu 
jest łatwo zaradzić, a ewentualna szko
da i tak pozostaje niewielka. W niektó
rych przypadkach nie można skorzystać 
z tego sposobu, np. gdy tarcza oporowa 

Rys. 5. Jeżeli jest się pewnym, że ma się  
do czynienia z amortyzatorem dwururo
wym, można przystąpić do jego otwarcia, 
najprościej piłką do metalu lub krążkową 
obcinarką do rur, chroniąc oczy przed 
ewentualnym pryskaniem oleju

Rys. 6. System Mangusta umożliwia pro
ste, szybkie i precyzyjne otwarcie prawie 
wszystkich amortyzatorów, będąc naj
lepszym i najbardziej opłacalnym roz
wiązaniem

Rys. 7. Za pomocą Mangusty można otwo
rzyć amortyzator aluminiowy, skracając 
jego długość jedynie o jeden lub dwa 
milimetry


